派息、送股、资本公积金转增股本等），则本次发行股份的价格和数量将按照有

关规则进行相应调整。

4、发行数量

（1）向奋进投资发行股份数量

根据《现金及发行股份购买资产协议之补充协议》，本次向奋进投资发行

42,000,000 股，以中国证监会最终核准的股数为准。

在定价基准日至发行日期间，若上市公司发生派发股利、送红股、转增股本、

增发新股或配股等除息、除权行为，本次发行价格亦将作相应调整，发行股数也

   独立财务顾问报告

65

随之进行调整。

（2）向其他特定投资者发行股份数量

公司拟募集配套资金不超过 120,000,000.00 元，向不超过 10 名其他特定投资

者发行股份数量不超过 15,000,000 股。最终发行数量将根据最终发行价格，由公

司提请股东大会授权董事会根据询价结果确定。如本次发行价格因上市公司出现

派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将

作相应调整。

5、上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳交易所上市。

6、本次发行股份锁定期

本次交易完成后，上市公司向奋进投资发行的股份自本次发行结束之日起 36

个月内不得转让。

上市公司本次向不超过 10 名其他特定投资者募集配套资金发行的股份，自

股份发行结束之日起 12 个月内不得转让，如果证监会或者深圳交易所出台新的

规定，将按照新规定执行。

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦应

遵守上述约定。

7、期间损益

百得厨卫自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的盈利由上市公司享

有，过渡期间所产生的亏损由奋进投资及时以现金方式向华帝股份补足。

8、标的资产滚存未分配利润的安排

百得厨卫于评估基准日的滚存未分配利润由上市公司享有。

9、上市公司滚存未分配利润安排

上市公司本次发行前滚存未分配利润由本次发行前后的新老股东共同享有。

   独立财务顾问报告

66

10、募集资金用途

本次交易募集的配套资金用于补充流动资金。

11、独立财务顾问是否具有保荐人资格

本次交易的独立财务顾问为华泰联合证券，具有保荐人资格，符合本次交易

中募集配套资金所要求的资格。

二、本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为 245,633,388 股。假定本次交易新增 5,700 万股 A

股股票，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易之前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

九洲实业 62,094,824 25.28 62,094,824 20.52

董事、高管持有股份 15,005,285 6.11 15,005,285 4.96

奋进投资 - - 42,000,000 13.88

不超过 10 名其他特

定投资者
- - 15,000,000 4.96

其他社会公众股东 168,533,279 68.61 168,533,279 55.68

股份总计 245,633,388 100.00 302,633,388 100.00

本次交易完成之前，九洲实业是公司的控股股东；本次交易完成之后，九洲

实业仍是公司的控股股东，公司控制权未发生变化。本次交易完成之后，社会公

众股股东持股比例不低于 55.68%，仍符合上市条件。

   独立财务顾问报告

67

第六章 本次交易合同的主要内容

一、合同主体、签订时间

2012年8月6日，本公司与奋进投资签署了《现金及发行股份购买资产协议》。

2012年8月24日，本公司与奋进投资签署了本次交易的《补充协议》、《盈

利预测补偿协议》。

二、交易价格及定价依据

依据中通诚出具的《资产评估报告》，截至评估基准日，标的资产的评估价

值为人民币381,191,700.00元。交易各方一致同意将标的资产的价格确定为人民

币380,000,000.00元。

三、支付方式

本次交易收购价款由华帝股份采取两种方式进行支付：（1）华帝股份以现

金向奋进投资支付 48,620,000.00 元；（2）华帝股份将向奋进投资发行股份

42,000,000 股。具体支付情况见―第五章 发行股份情况/一、本次交易方案概要‖。

四、资产交割及过渡期安排

标的资产应于本协议生效后 60 个工作日内完成交割，标的资产交割日为奋

[…]

分考虑宏观经济环境、百得厨卫具体情况、行业政策及发展情况，评估假设前提

合理；未来营业收入及增长率预测，是在假设前提下的合理预测，预期收益的可

实现性具有充分的依据；评估采取的折现率充分考虑了系统风险和特有风险，折

现率选择合理。

五、对选聘评估机构的程序、评估机构的胜任能力、评估机构的独立

性、评估假设和评估结论的合理性发表的意见

（一）关于选聘评估机构的程序、评估机构的胜任能力

经核查，本独立财务顾问认为：中通诚与公司、交易对方及标的公司之间除

正常的业务往来关系外，不存在其他的关联关系，评估机构的选聘程序合规，本

次交易的评估机构中通诚及经办评估师具有证券从业资格并取得有关部门颁发

的评估资格证书，具有较为丰富的业务经验，能胜任本次评估工作。

（二）关于评估机构的独立性

   独立财务顾问报告

97

中通诚接受华帝股份的委托，担任本次现金及发行股份购买资产的评估机

构。中通诚与本次交易各方及标的公司均不存在关联关系，不存在除专业收费外

的现实的和预期的利害关系；和上述公司的董事、监事、高级管理人员无关联关

系、个人利害关系或偏见；同时与本次交易相关各方当事人亦没有关联关系、个

人利害关系或偏见；在评估过程中严格依照国家有关资产评估的相关法规、制度、

准则，本着独立、客观、公正的原则完成资产评估工作。

经核查，本独立财务顾问认为，本次评估机构具有独立性。

（三）关于评估假设前提和评估结论的合理性

经核查，本独立财务顾问认为：本次评估的假设前提遵循了市场通用的惯例

和准则、符合评估对象的实际情况，评估假设前提合理；选择的评估方法充分考

虑了评估对象的实际情况，其中收益法计算模型及折现率等重要评估参数选取合

理，预期各年度收益、未来收入增长率及现金流量等重要评估依据合理，由此得

出的评估结论合理。

六、结合上市公司盈利预测以及董事会讨论与分析，分析说明本次交

易完成后上市公司的盈利能力和财务状况、本次交易是否有利于上市

公司的持续发展、是否存在损害股东合法权益的问题

（一）本次交易前后上市公司利润变化情况

从 2011 年度以及 2012 年 1 至 6 月交易完成后的备考财务数据来看，本次交

易完成后，上市公司的营业收入、利润总额、净利润等指标较交易前均得以提升。

具体情况如下：

   单位：元

   独立财务顾问报告

98

2012 年 1-6 月 交易完成后 交易前

交易前后比较

增长额 涨幅（%）

营业收入 1,437,272,879.09  1,177,338,849.77  259,934,029.32  22.08

营业利润 95,743,953.36  71,773,083.67  23,970,869.69  33.40

净利润 82,285,653.36  65,128,879.88  17,156,773.48  26.34

归属于母公司的净利润 79,956,518.45  62,799,744.97  17,156,773.48  27.32

2011 年度 交易完成后 交易前

交易前后比较

增长额 涨幅（%）

营业收入 2,523,872,902.93  2,038,683,990.84  485,188,912.09  23.80

营业利润 200,135,912.64  152,716,692.53  47,419,220.11  31.05

净利润 177,012,966.47  142,853,846.08  34,159,120.39  23.91

归属于母公司的净利润 172,989,722.65  138,830,602.26  34,159,120.39  24.60

（二）本次交易完成后，上市公司持续盈利能力分析

根据中审国际审核的中审国际核字【2012】01020115 号《中山华帝燃具股

份有限公司 2012 年度及 2013 年度备考合并盈利预测报告》，本次交易完成后，

上市公司预计 2012 年、2013 年将分别实现营业收入 309,618.59 万元、365,855.17

万元，实现归属于母公司所有者的净利润 19,340.71 万元、22,078.92 万元，较 2011

年有所增加，公司整体盈利能力增强，具体情况如下：

项 目
2011 年已

审实现数

2012 年预测数

2013 年预

测数
1-6 月已审

实现数

7-12 月预

测数
合计

一、营业收入 252,387.29 143,727.29 165,891.30 309,618.59 365,855.17

减：营业成本 170,875.20 95,765.02 113,249.66 209,014.68 250,417.38

营业税金及附加 1,373.30 866.15 1,080.75 1,946.90 2,366.90

销售费用 41,408.71 26,566.47 26,330.73 52,897.21 61,415.62

管理费用 18,914.27 10,196.46 11,078.52 21,274.98 23,466.85

财务费用 440.18 158.19 164.72 322.91 508.58

   独立财务顾问报告

99

资产减值损失 -740.14 628.06 - 628.06 385.00

加：公允价值变动损益 -105.85 - - - -

投资收益 3.66 27.47 130.00 157.47 30.00

二、营业利润 20,013.59 9,574.40 14,116.92 23,691.32 27,324.84

加：营业外收入 1,623.90 681.37 130.00 811.37 590.00

减：营业外支出 111.60 57.06 36.30 93.36 45.50

三、利润总额 21,525.89 10,198.70 14,210.62 24,409.33 27,869.34

减：所得税费用 3,824.60 1,970.14 2,521.20 4,491.34 5,078.60

四、净利润 17,701.30 8,228.57 11,689.42 19,917.99 22,790.73

归属于母公司所有者的

净利润
17,298.97 7,995.65 11,345.05 19,340.71 22,078.92

少数股东损益 402.32 232.91 344.37 577.28 711.81

本次交易完成后，华帝股份的持续发展能力得到增强，营业收入增加，净利

润和归属于母公司所有者的净利润水平同步增长，盈利能力进一步提高。

经核查，本独立财务顾问认为：本次交易完成后上市公司的盈利能力增强和

财务状况得到改善，本次交易有利于上市公司的持续发展，不存在损害股东合法

权益、尤其是中小股东的合法权益的问题。

七、对交易完成后上市公司的市场地位、经营业绩、持续发展能力、

公司治理机制进行全面分析

（一）交易完成后上市公司的持续发展能力、市场地位、经营业绩分析

本次交易完成后，上市公司与百得厨卫将形成良好的协同效应，在品牌管理、

营销网络布局、产能利用、成本控制、售后服务、产品研发等方面形成互补性促

进，有利于上市公司扩大营销网络、合理配置产能、降低生产成本、增强研发能

力、提升售后服务能力，从而为上市公司持续发展能力、市场地位、经营业绩带

来如下影响：

1、实现差异化品牌定位，提升市场地位

   独立财务顾问报告

100

华帝股份与百得厨卫主营业务上较为相似，主营产品均为燃气灶、抽油烟机、

热水器和消毒柜等厨电产品。华帝品牌定位于中高端市场，百得品牌定位中低端

市场。本次交易完成后，公司的产品将会全面覆盖到高端、中端和低端市场，在